
LITERATURA PRO MLÁDEŽ NENÍ 
HLOUPÁ! 

Společenská témata 
v young adult knihách

RADEK BLAŽEK



CO SI LIDÉ MYSLÍ O KNIHÁCH 
PRO DOSPÍVAJÍCÍ

• „Bezduché akčňárny“
• „Hloupá romantika“
• „Šílené sci-fi/fantasy bláboly“

• Občas kritika oprávněná







ODSUZOVAT YOUNG ADULT LITERATURU JE 
CHYBA!



I literatura pro mládež může 
být kvalitní!

• Nakladatelství YOLI: založení 2014, po 
úspěchu knihy Hvězdy nám nepřály

• Vydávání nejen populárních sérií 
(Labyrint, Magisterium), ale také knih s 
těžší tematikou



PROČ JE TO DŮLEŽITÉ?

• Když mladý člověk čte, že hrdina v 
knize trpí stejným problémem, vidí, že 
není sám, může si vzít příklad

• Samotné čtení je navíc dobré pro 
mozek i pro duši



HISTORIE LITERATURY PRO MLÁDEŽ

• Trend od začátku 
21. století (Stmívání, 
Harry Potter, Hvězdy 
nám nepřály, 
Hunger Games…)

• Ale samozřejmě již 
dlouhá tradice 
předtím 

• Enid Blytonová, 
Mark Twain, Robert 
Louis Stevenson



YOUNG ADULT NAKLADATELSTVÍ 
V ČESKU

• YOLI (cca 25 titulů ročně) – 
John Green, Colleen 
Hooverová, Rainbow 
Rowellová

• CooBoo (cca 60 titulů 
ročně) – Sarah J. Maasová, 
Kiera Cassová

• #booklab (cca 30 titulů 
ročně, Slovart)

• King Cool (Dobrovský)
• Dále v rámci klasických 

nakladatelství: Host, Paseka, 
Jota...



TÉMATA



FYZICKÁ NEMOC/HENDIKEP



Hvězdy nám 
nepřály

John Green



Jizvy jako 
křídla

Erin Stewart



Pět kroků od 
sebe

Rachael 
Lippincottová



Holka na 
suchu

Laura 
Silverman



Možná jednou

Colleen 
Hooverová



PSYCHICKÁ NEMOC



Všechny 
malé 

zázraky

Jennifer 
Nivenová



Jedna 
želva za 
druhou

John Green



Na obtíž

Colleen 
Hooverová



Co jsme si 
nikdy 

neřekli

Yasmin 
Rahmanová



Černooká

Anna 
Musilová



ZDRAVÍ



Parkourista

Eva 
Dolejšová



Spolu a 
každý zvlášť

sbírka 
povídek



ŠIKANA



(Ne)obyčejný 
kluk

R. J. 
Palaciová



Smečka

Irena Kocí



Tíha vesmíru

Jennifer 
Nivenová



Tiny Pretty 
Things

Sona 
Charaipotrová,

Dhonielle 
Claytonová



LGBT+



Will Grayson, 
Will Grayson

John Green, 
David Levithan



Srdcerváči

Alice 
Osmanová



Já, Simon

Becky 
Albertalli



Podělaným 
navrch

Becky 
Albertalli



Dej mi své 
jméno

André 
Aciman



Červená, 
bílá a 

královsky 
modrá

Casey 
McQuiston



Muffin a čaj

Theo Addair



Co když 
jsme to my

Becky 
Albertalli, 

David Silvera



Holka 
mimo 
rytmus

Becky 
Albertalli



Můj brácha 
se jmenuje 

Jessica

John Boyne



Tamařino 
souhvězdí

Anna 
Musilová



SMRT



Nelituju 
ničeho

Colleen 
Hooverová



Hledání 
Aljašky

John Green



Třináctkrát 
proto

Jay Asher



     Smrtka

Neal 
Shusterman



V šedých 
tónech

Ruta 
Sepetysová



KLIMATICKÁ ZMĚNA



Sucho

Neal 
Shusterman



Písek

Hugh 
Howey



Oskeruše

       Theo Addair



Sníš o 
druhé 
Zemi?

Temi Oh



Půl krále

         Joe 
Abercrombie



POTRATY/TĚHOTENSTVÍ



Bez šance

Neal 
Shusterman



Netěhotná

Jenni 
Hendricks, 
Ted Kaplan



ZNÁSILNĚNÍ



Bez naděje

Colleen 
Hooverová



Holky 
odnikud

Amy 
Reedová



Meta

Pavel Bareš



RASISMUS



Vypálená 
nenávist

Angie 
Thomasová



Teď je řada 
na mně

Angie 
Thomasová



Hniloba v 
kořenech

Theo 
Addair



DÍKY ZA POZORNOST!

blazek.radek@euromedia.cz

YOLI.cz


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24
	Stránka 25
	Stránka 26
	Stránka 27
	Stránka 28
	Stránka 29
	Stránka 30
	Stránka 31
	Stránka 32
	Stránka 33
	Stránka 34
	Stránka 35
	Stránka 36
	Stránka 37
	Stránka 38
	Stránka 39
	Stránka 40
	Stránka 41
	Stránka 42
	Stránka 43
	Stránka 44
	Stránka 45
	Stránka 46
	Stránka 47
	Stránka 48
	Stránka 49
	Stránka 50
	Stránka 51
	Stránka 52
	Stránka 53
	Stránka 54
	Stránka 55
	Stránka 56
	Stránka 57
	Stránka 58
	Stránka 59
	Stránka 60
	Stránka 61
	Stránka 62
	Stránka 63
	Stránka 64
	Stránka 65
	Stránka 66

